Ibid.
cap. 7.

apposita; indeque, in Ecclesia legi quod LXX. nescierunt, quum ea, quae ex Theodotione sub asteriscis ab Origene fuerunt addita, in Hebreo textu reperta fuisse constet: ideoque ad illa, *et de genit. hebreo, dicitur quod si viri ipsi viri, it in LXX. non in Hebreo extant, obtemperum sive virgulam ab eo fuisse appositam, dubitare non licet. Neque quicquam nos legit, quod ab eodem Abramo adjicitur; illos ipsum, qui LXX. seniorum autoritatem plenis buccis hic opponunt: an nequam ad duodecimum Exodi capitul pervenirent, jam vicies à Graecorum interpretum autoritate discessisse. Non enim si Græci interpres, (quicumque illi fuerint,) quam textui originali aperte contradicunt, deserendi sunt; idcirco in Exodi XII. audiendi non sunt, ubi eandem fere Mosis sententiam paraphrasi sive exhibent, quam certi Hebrei (qui eorum interpretationem à textu originali dissidentem nihil faciunt) sunt amplexi.*

Sextum argumentum ab insigni illo testimonio beati Pauli, Galat. III. 17. est desumptum. Tero ἐγένετο διάβολος τὸ σῆν αὐτῷ, εἰσὶν ἡ τραχύστη ἡ τελευτὴ γέροντος οὐας εἰς ἀνεῖλην, εἰς τὸ κατατόπιν τὸν εἰργανόν. Hoc autem dico Factum a Deo prius sancitam, respicientem in Christum, qua post quadragesimos & triginta annos exitit, irritam non facit, ut evanidam reddat illam promissionem. Ubi a promissione facta Abrahamo, de benedicendis in ipso omnibus tribus terræ, [Gen. XII. 3. cum Gal. III. 8. 14.] usque ad legem, datam post egressionem Israelitarum ex Aegypto mense tertio, [Exod. XIX. 1. 16.] annos 430. Apostolus dinumerat. Unde ad anni Abrahami LXXVI. exordium, annotat Eusebius in Chronico. Primus annus re-promissionis Dei ad Abraham: a quo usque ad Moysen, & egressum genitum Hebraeorum ex Aegypto, supputantur anni CCCCXXX. quorum minime Paulus. Et cum eo Augustinus lib. 19. de Civitate Dei cap. 24. Computantur ab anno septuagésimo & quinto Abram quanta ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum Israel ex Aegypto, 430. anni; quorum Apostolus meminit, & quest. 47. in Exod. Ex illa vocatione quia vocatus est Abram & creditus Deo, post 430. an. factam legit dicit Apostolus; non ex eo tempore, quo Jacob inscravit in Aegyptum.

Atqui, si Genebrard. hic audire volumus, nos in Pauli verbis illud [post] non refertur ad promissionem Abram, sed ad legem quae data est post 430. annos quam Hebrei venerant in Aegyptum, quasi dicat Paulus: *Lex qua post 430. annos facta legitur. Exodi capitale 12. Testamentum Dei, prius Abram factum, non potest irritum facere.* Cui bene respondet, *Peterius*, robur argumentationis Paulinæ pendere à tempore promissionis Abram, non autem à tempore habitationis Hebraeorum in Aegypto, cuius nempe nec ullam ibi significationem facit Paulus; nec ea juvar consilium & propositum Pauli. Sic enim illum argumentari. Deus Abram proficit fore, ut in semine ejus, hoc est, in Christo

benedicentur omnes gentes: que promissio facta est 430. annis prius quam daretur lex: nec lex tanto post data infirmare atque irritum facere potuit promissionem illam Dei. Ergo benedictio, & salus omnium gentium, non à lege sed à Christo speranda & petenda est. Vide & Torniellum, ad an. Mundi 2329. num. 15.

At nihil prohibetur hic objecatur. Nicolaus Abram, ut Paulum dicamus argumentari ad hominem, ut loquuntur, & scribentem ad Galatas, non ex sua, sed ex eorum sententia, ex LXX. Seniorum codicibus, prout usu publico viritum terebantur, hunc annorum numerum pro-tulisse. Sed si revera creditur Nicol. glostema illud, de quo dixerat, Apostolorum tempore in editione LXX. Seniorum fuisse receptum: qua rationis specie suspicari potuit, ex Theodotius interpretatione illud ab Origene ipsorum editioni fuisse assutum, quum eorum utrumque post Apostolorum tempora vixisse nemo neciat. Et si Paulus credidisset cum Nicolao, inter Promissionem & legem 645. annorum spatium intercessisse; nulla secundum hominem argumentandi ratio requirebat, ut minorum ille numerum exprimeret: quum vi argumenti ipsius nihil decederet, si multis annis ante legem promulgatam, Abraham promissionem fuisse factam, indefinite pronunciasset.

Itaque huic refugio non satis confitis Jesuita, ad alterum hoc recurrendum sibi putavit. Non ait Apostolus annis 430. post promissiones dietas Abraham, latam esse legem, sed post testamentum confirmarum à Deo. Confirmari porro dicitur non cum primis veluti linteis informatur, promittitur, aut etiam primo conditur, sed cum informatum & conditum antea fuerat, ierata testatoris voluntate renovatur. Postremam vero testamenti confirmationem, quia, priusquam Deus Moysi loqueretur, narratur facta Patriarchis, eam promissionem fuisse affirmat, quae Jacobo in Aegyptum profecturo, Genel. XLVI. 4. hisce verbis facta fuisse legitur. Ego descendam tecum, & inde adducam te huic revertentem. Quum, simul cum illa quæ immediate praecesserat, In gentem magnam ponam te. Ibi Regnerus Barelius, vel quicunque fuit author Problematum Harmonicorum Chronologicum in Generum, Dissertatione 4. num. 21. & 26. affirmat esse omnium Promissionum tribus Patriarchis factarum complementum: *Et quicquid priores omnes sigillatim, id hanc simul una complexu conjunctim comprehendisse. Cui aliud nihil opponere hic fuerit opus, quam quod ab ipso Nicolao Abram postea habetur objectum.* Loquitur enim Apostolus (ut ille bene observat) non de qualibet promissione, sed de promissione quæ in omnes gentes redundavit: *ut in Gentibus benedictio Abram fieret in Christo Jesu; ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem.* [Galat. III. 14.] quum in pollicitationibus Jacobo in Aegyptum cum tota familia migranti factis, ne verbum quidem apparat, quod secundum litteram videri possit ad vocationem & benedictionem omnium gentium pertinere.